

00433

**DIPLOMA IN WOMEN'S
EMPOWERMENT AND DEVELOPMENT**

Term-End Examination

December, 2014

**BWEE-012 : WOMEN AND SOCIETY :
GLOBAL CONCERNS AND LOCAL ISSUES**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer *any four* of the following questions. All questions carry *equal* marks.

1. What do you understand by patriarchy ? Discuss the processes of its institutionalization and legitimization in society. 25
2. Write a note on economic participation of women in contemporary India. 25
3. How does sexual division of labour within family affect women's status ? Explain with suitable illustrations. 25
4. Discuss the major problems encountered by women in the organized sector of Indian economy. 25

5. What do you understand by 'knowledge economy' ? Explain the nature and scope of women's work participation in knowledge economy. 25
 6. Discuss the major constitutional provisions dealing with women's rights and entitlements in India. 25
 7. 'PRIs are instruments for women's empowerment in rural India'. Comment. 25
 8. Discuss the major concerns of women's movement in contemporary India. 25
 9. Discuss the various laws dealing with women's welfare in the unorganized sector in India. 25
-

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2014

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-012 : महिलाएँ और समाज :
वैश्विक सरोकार एवं स्थानीय मुद्दे

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. पितृसत्ता से आप क्या समझते हैं? समाज में इसके संस्थानीकरण एवं वैधीकरण की प्रक्रियाओं की चर्चा कीजिए। 25
2. समकालीन भारत में महिलाओं की आर्थिक सहभागिता पर नोट लिखिए। 25
3. परिवार में श्रम की यौनिक विभाजन महिलाओं की प्रस्थिति को कैसे प्रभावित करता है? उचित उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए। 25
4. भारतीय अर्थव्यवस्था के संगठित क्षेत्र में महिलाओं के सम्मुख आने वाली मुख्य समस्याओं की चर्चा कीजिए। 25
5. 'ज्ञान अर्थव्यवस्था' से आप क्या समझते हैं? ज्ञान अर्थव्यवस्था में महिला कार्य सहभागिता की प्रकृति एवं कार्य-क्षेत्र का वर्णन कीजिए। 25

6. भारत में महिला अधिकार एवं हकदारी से संबंधित मुख्य सांविधानिक प्रावधानों की चर्चा कीजिए। 25
 7. 'ग्रामीण भारत में, पी.आर.आई महिलाओं की सशक्तीकरण' के साधन हैं। टिप्पणी कीजिए। 25
 8. समकालीन भारत में महिला आंदोलन संबंधी मुख्य गंभीर मुद्दों की चर्चा कीजिए। 25
 9. भारत के असंगठित क्षेत्र में महिला कल्याण संबंधी विविध कानूनों की चर्चा कीजिए। 25
-